
pREFEITURA`,nd~invrfuAl.pElTACA|A                      v ``i a:

MUM. Ot  i

FUNDO MUNiclpAL DE EDucAcao

CNP|: 33.Z87.655/0001-41
9eduneeaprorfubo

Adm 2025/2028

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N® 001/2025

DISPENSA DE LICITACAO:  N® 001/2025

.  DE   ITACAJA

:3::I;=+#EEj#S##RESDEEFOwffi##T'i?2Tx
EMPRESA  corAG  cONSTRucOEs  E  TopOGRAFIA

!!i§-i%S::3:::=:=;c]C£E=RRE::.:9±:a:I:iE:;5E:;V:i:I:T:;:=i::3=i§_
LOTEAMENTO  EXPANS^O  URBANA  DO  MUNIcfpIO  DE
ITACAiA-ro

CONTRATANTE:  0  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  DE  ITACAJA  pessoa juridica
de   direito   pdblico   interno,   com   sede   administrative   rna   Rua   C,   Praga   da   Bit)lia,   Setor
Aeroporto,   S/N°.   Itacaja   -TO,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   n°   33.287.655/000141,   neste
atorepresentado    polo    Gestor    do    Fundo    Munidpal    de    Educacao,    senhor    ±aaa
SOARESCAMPOS.brasileiro,   casado,   residente  e  domiciliado  nesta  cidade   na  Avenida
PauloFalcao   Tei>reira,   S/N°,    Centro,   portador   do   RG    1.383.726   SSPITO   e   CPF   n°
334.352.861-72.

CONTRATADA:   COTAG   CONSTRUCOES   E  TOPOCRAFIA  LTDA,  inscrita  Sob  o
CNPJ  n® 04.949,717/0001-35,  com  sede  na  Av.  Tocantins  n°  183  Qd  0  Lt  0  Centro
RIo dos Bois, doravante denominado simplesmente CONTRATADA por seu Representante
Legal, sr°. Ant6nio Brito AIadjo,  RG n°.   386546 / SSP-TO e CPF n° 243.508.691-15, firmam o
presente  instrumento,  que  se  regefa  pela  Lei  Federal  n°  14.133  de  1°  de  abril  de  2021   e
altera96es posteriores, e atendidas as clausulas e condie6es que enunciam a seguir:

i.:;ogcr:::r:fap#:Rd:gufaT;2:efaog:raAreparsesdfaacaE°scod,:,i:%L9j:Sed;cat:Vmaj:taam%n6t:
Aberto,  Loteamento expansao urbana do Municfpio de ltacaja-To.

COTAG CONSTRUCOES E TOPOGRAFIA LTDA,  inscrita sob a CNPJ n°
04.949,717/0001-35, com sede na Av. Tocantins n° 183 Qd 0 Lt 0 Centro CEP:
77.650-000 Rio dos Bois-TO.
lTEM DESCRICAO UN. QUANT. V.  UNIT.RS V. TOTALRS

gtua e, 9iLL\qu da 80}LLa, Se¢ca aG^Lap®ato,, S I N®, g€aedy& -90.

Eseedo#RELREL#4nftt,W6±
httpe://assinador.cartoriostocantins.com.br/validateraMQ73-D6M7U€6C4N€NNS5



PREFEITURA MUNICIPAL DE 'TACAIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDuCACAO

CNPJ: 33.287.655/0001-41
9~ a expcamle.a.

Adm. 2025/2028

Contratacao  de  empresa  para
Prestacao    de    Servi9os    de

::¥:ngemg:Ei:zaeaoT°dpe°gAi::s
da Escola,  Esfadio e Academia
a    C6u    Aberto,    Loteamento
expansao  urbana  do  Municipio

R$ 8.000,01 R$ 8.000,01

2.1  -  0  presente  contrato  tern  o  valor  estimado  de  R$  8.000,01  (oito  mil  reais  e  urn
centavo), conforme proposta apresentada, que integra o presente instrumento e que 6 de
pleno conhecimento das partes.

2.2  -  0  pagamento sera feito  em  parcela  tlnica,  ate  30  (trinta)  dias  e  ap6s  liberacao  da
Nota Fiscal pelo setor competente, observados os preaps unitarios cotados na proposta.

2.3 -  A  Nota  Fiscal  somente  sera  liberada  quando  o  cumprimento  do  contrato  estiver
emtotalconformidade comas especificag6esexigidas pelo Municlpio.

2.4   -   Na   eventualidade   de   aplicacao   de    multas,    estas   devefao   ser   liquidadas
simultaneamente  com  parcela  vinculada  ao  evento  cujo  descumprimento  der  origem  a
aplicacao da penalidade.

2.5  - A Nota Fiscal devefa ser emitidas em moeda corrente do pats, em 03 (tres) vias.

2.6  -  0  CNPJ  da  contratada  constante  da  nota fiscal  e fatura  devefa  ser o  mesmo  da
documentacao apresentada na proposta.

2.7 -  Nenhum  pagamento sera  efetuado ao proponente vencedor enquanto  pendente de
liquida9ao   quaisquer  obrigac6es  financeiras   que   lhe   foram   impostas,   em   virtude   de
penalidade  ou  inadimplencia,  sem  que  isso  gere  direito  ao  pleito  de  reajustamento  de
preaps ou correcao monefaria.

3.1  - 0 contrato regular - se - a,  no que concerne a sua alteracao,  inexecucao ou rescisao
pelas  disposicties  da  Lei  n°  14.133  de  1° de  abril  de  2021  observadas  suas  alterac6es
posteriores, pelas disposic6es do Edital e pelos preceitos do direito pdblico.

3.2  -  0  contrato  podefa,  com  base  nos  preceitos de  direito  pdblico,  ser  rescindido  pelo
MUNICIPIO  a  todo  e  qualquer  tempo,   independentemente  de  interpelagao  judicial  ou
extrajudicial, mediante simples aviso, observadas as disposio6es legais pertinentes.

3.3  -  Fafao  parfe  integrante do  contrato  as  condig6es  provistas  no  Edital  e  na  proposta
apresentada.

3.4-0 contrato tefa inicio da data de sua assinatura ate 31/01/2025.

9tL.a e, 9nLasa dL. g}aeiab Sdee aexpoato., S I J1°, g€aca4d -9C.

Essedo55Rus{REd3&3£#qu6± ocumento e sues assinatu
https://assinador.cartoriostocantins.com.brivalidate/2MQ73-D6M7U€6C4N-5NN§5



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTACA'A

FUNDO MUNicipAL DE EDucAcao

CNPJ: 33.Z87.655/0001-41
guitauhae;expnonde.a

Adm 2025/2028

4.1 - DA CONTRATAl`lTE:

4.1.1. Atestar nas notas fiscais / faturas a efetiva entrega do objeto deste Contrato;
4.1.2. Aplicar a contratada penalidade, quando for o caso:

4.1.3.  Prestar a Contratada toda e qualquer infomagao,  por esta solicitada.  necessaria a
perfeita execucao do Contrato;

4.1.4.  Efetuar o  pagamento  a  Contratada  no  prazo  avencado,  ap6s  a  entrega  da  Nota
Fiscal no setor competente;

4.1.5.  Notificar, por escrito, a Contratada da aplicacao de qua[quer saneao.

4.2 - DA CONTRATADA:

4.2.1.  Fomecer o objeto nas especificag6es contidas neste Contrato;

4.2.2.  Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir;

4.2.3.  Manter,durante a execucao do contrato, as mesmas condig6es de habilitagao;

4.2.4.  Aceitar,  nas mesmas condic6es contratuais, os acrescimos ou supress6es que se
fizerem necessarios no quantitativo do objeto deste contrato, ate o limite de 25%  (vinte e
cinco por cento) do valor contratado;

4.2.5.  Fomecer o objeto contratado, no preap, prazo e forma estipulados na proposta;

4.2.6.   Fomecer o objeto, dentro dos padr6es exigidos no presente termo.

5.1 -Os casos de inexecu9ao do objeto deste Contrato, erro de execugao, execugao
imperfeita,   atraso   injustificado   e   inadimplemento   contratual,   sujeitafa   o   proponente
contratado as penalidades previstas no ao art. 75,  inciso I, da Lei n° 14.133 de 1° de abril
de 2021, das quais se destacam:

a) Advertencia;

b)  Multa de  0,05%  (cinco centesimos  par cento)  do valor do contrato,  por dia  de  atraso
injustificado na execucao do mesmo, observado o prazo maximo de 05 (cinco) dias titeis;

c)  Multa  de  2%  (dois  por  cento)  sobre  o  valor  estimado  para  o  contrato,  pela  recusa
injustificada do adjudicatario em executa-Io;

d) Declaracao de inidoneidade para contratar com a Administracao Ptiblica, ate que seja.

5.2  -  Os   valores   das   multas  aplicadas   previstas   nos   sub-itens   acima   podefao   ser
descontados dos pagamentos devidos pela Administracao.

gluae,9ragada8GL€ebSeLon;aapode,S|JV°,glaea4&-sO.

Esedo&edRE3ELREttHr6RIREREEL ocumento e suas a§sinati
https://assinador.cartoricistocantjns.com.br/validateraMQ73-D6M7U-56C4NiNNS5

Prefeitu



PREFEITURA MUNICIPAL DE lTACAJA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CNP|: 33.Z87.655/0001-41
guulune;exprontoba

Adm2025/2028
5.3  -Da  aplicacao  das  penas  definidas  nas  alineas  "a",  "d"  e  ne",  do  item  5.1,  cabefa
recurso no prazo de 05 (cinco) dias uteis. contados da intimagao.

5.4 -  0  recurso  ou  o  pedido  de  reconsideracao  sera  dirigido  ao  Secretario  da  unidade
requisitante,  que  decidifa  o  recurso  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  tlteis  e  o  pedido  de
reconsideracao, no prazo de 10 (dez) dias titeis.

5.5  -  A  inexecucao  total  ou   parcial  do  Contrato  ensejafa  na  sua  rescisao,  com  as
consequencias contratuais e  as  previstas em  Lei,  cujos motivos  para a  referida  rescisao
sao os previstos no art.75, inciso I, da Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021.

5.6   -   0    Municipio   podefa   rescindir   o   contrato,    independentemente   de   qualquer
procedimento Judicial, observada a Legislacao vigente, nos seguintes casos:

a) Par infracao a qualquer de suas clausulas;

b) Pedido de concordata, falencia ou dissolucao da Contratada;
c)  Em  caso  de  transferencia,  noto  do  ou  em  parte,  das  obrigac6es  assumidas  neste
contrato, sem pfevio e expresso aviso ao Municfpio;

d) Por comprovada deficiencia no atendimento do objeto deste contrato;

e) Mais de 2 (duas) advertencias.

5.7-    0 Municipio podefa, ainda, sem cafater de penalidade, declarar rescindido o contrato
por conveniencia administrativa ou interesse pdblico, conforme disposto no artigo ao   art.
75,  inciso I, da Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021  e suas alterag6es.

6.1 -As despesas pare pagamento do preap referente ao presente contrato correrao por
conta da seguinte dotaoao:

• 12.361.0934.2.170 -3.3.90.39 Manutengao do Ensino Fundamental,  Fonte 1.500.1001.

7.1-A CONTRATADA somente podefa ceder,  quer total quer parcialmente,  este contrato,
mediante pfevia e expressa autorizacao do Municipio.

8.1 -Pare dirimir quaisquer quest6es de correntes do presente contrato, elegem as partes

0  Fore  da  Comarca  de  ltacaja/TO,  com  renuncia  expressa  a  qualquer  outro  por  mais
privilegiado que seja.

E por esfarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das parfes e as
testemunhas abaixo em duas vias de igual teor.

9{.Lae,9hasada9}O}liLbSeLouaaporfu,S|JV°,9taca4d-90.

EssedocstREndes}ELgfglqu6€ ocumento e suas as§inatu

https://assinador.carfuriostocantjns.com.br/validatereMQ73-D6M7U-58C4N€NNS5 lTACA



PREl:EITURA MUNICIPAL DE ITACA,'A

FUNDO MUNICIPAL DE EDuCACAO

CNPJ: 33.Z87.655/OOO1-41
9uulun a exp~bo.

Adm 2025/2028
E par estarem assim ajustadas. firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma.

Contratante

##OaE#grARAHO
£Eisfiis+ffi#°isfr£CNS##E'oMEusmF:ELfurIALTOA
cNpj.04.049.717+Oooies

COTAG cONSTRueoEs E TOpOGRAFIA LTDA
CNpj no 04.949,717rooo1 €5

Contratada

TESTENUN HAS:

None: Jfl,ha, 0,. ha,  cb . flmm9iob,

CPF:  9fru .q 8c.14 4  ~53

glLLZLe,9rasada93thLLa,SchiLacLepenlLo.,S|N°,gecea4d-90.

Essed03REateslREfttlqu6± ocumento e suas as§inatu
https://assinador.cartoriostocantins.com.brivalidatereMQ73-D6M7U€6C4N-5NNS5

f/Z3fl
Prefeitura

ITACA


